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SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

BALANCE CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

(Expresado en Euros)

Al 30 de junio

ACTIVO Nota 2019 2018
ACTIVO NO CORRIENTE 25.056.259,01 17.495.496,49
Inmovilizado deportivo intangible 5 11.368.204,40 10.876.826,98
Inmovilizado material 6 9.158.054,61 6.118.669,51
Inversiones financieras a largo plazo 7,8 4.530.000,00  500.000,00
ACTIVO CORRIENTE 48.577.839,74 41.445.131,14
Existencias 9 107.752,82  212.744,42
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7,8 7.860.337,00 6.962.629,80
Créditos entidades deportivas 6.244.543,48 5.380.532,95
Oftros créditos comerciales 1.289.168,33 1.574.307,55
Otros deudores 36.625,19 1.542,80
Personal 290.000,00 6.246,50
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7,8 258134 = 258134
Inversiones financieras a corto plazo 7.8 23.123.596,74 22.347.027,21
Valores representativos de deuda 1.032,88 1.049,45
Otros activos financieros 23.122.563,86 22.345.977,76
Periodificaciones a corto plazo 10 3.333.410,56 459.841,90
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 14.150.161,28 11.460.306,47
TOTAL ACTIVO 73.634.098,75 58.940.627,63

Al 30 de junio

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2019 2018
PATRIMONIO NETO 50.996.622,53 38.857.536,68
Fondos propios 49.805.434,68 38.054.837,55
Capital 11 2.802.212,83 2.802.212,83
Reservas 12 35.262.624,72 21.785.049,44
Resultado del gjercicio 13 11.750.597,03 13.467.575,28
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 1.191.187,95  802.699,13
PASIVO NO CORRIENTE 516.155,84 299.971,79
Pasivos por impuesto diferido 16.1 381.468,34 299.971,79
Provisiones a largo plazo 134.687,50 -
Otras provisiones 134.687,50 -
PASIVO CORRIENTE 22.121.320,38 19.783.119,16
Deudas a corto plazo 7,15 394.172,84 85.345,07
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7,15 13.438.990,10 11.420.827,03
Entidades deportivas acreedoras 7 3.541.441,38 172.383,82
Proveedores y acreedores varios 15 457.626,25 2563.765,81
Remuneraciones pendientes de pago 15 b) 2.846.547,06 5.218.874,19
Pasivos por impuesto corriente 16.4 1.335.958,63 705.870,79
Otras deudas con las Administraciones Publicas 15, 16.4 5.267.416,78 5.069.932 42
Periodificaciones a corto plazo 10 ~8.288.157,44  8.276.947,06
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 58.940.627,63

73.634.098,75



SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL
30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018 (Expresada en Euros)

Ejercicio finalizado a

30 de junio
Nota 2019 2018
Importe neto de la cifra de negocios 17 a) 52.330.256,36 47.781.680,06
Ingresos deportivos 1.347.085,07 1.722.5693,17
Ingresos por retransmisiones 47.008.276,48 42.719.275,00
Ingresos de comercializacion y publicidad 3.974.894,81 3.339.811,89
Aprovisionamientos 17 b) (473.933,65) (390.531,97)
Consumo de material deportivo (127.235,90) (43.180,02)
Otros consumos y gastos externos (346.697,75) (306.155,53)
Deterioro de mercaderias - (41.196,42)
Otros ingresos de explotacion 1.777.160,00 1.400.499,98
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.777.160,00 1.400.499,98
Gastos de personal 17 ¢c) (30.961.198,32)(30.128.381,85)
Gastos de personal deportivo (27.315.047,46)(26.356.002,49)
Sueldos y salarios personal no deportivo (3.146.187,20) (3.283.590,43)
Cargas sociales personal no deportivo (499.963,66) (488.788,93)
Otros gastos de explotacién (9.206.818,16) (9.494.612,08)
Servicios exteriores 17.d)  (2.920.073,61) (3.006.030,15)
Tributos (442.163,52)  (99.866,45)
Pérdidas, deterioro y var. de provisiones por operaciones comerciales (134.687,50) -
Desplazamientos (781.174,29) (767.153,66)
Gastos de adquisicién de jugadores (2.639.563,24) (3.004.074,88)
Otros gastos de gestion corriente 17d)  (2.289.156,00) (2.617.486,94)
Amortizacién del inmovilizado 5 6 (5.439.964,14) (5.851.829,49)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 14 113.933,36 62.249,26
Excesos de provisiones - 186.821,64
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 5.650.721,21 10.575.000,00
Deterioros y pérdidas 5 (172.413,80) -
Resultados por enajenaciones y otras 5,17 €) 5.723.135,01 10.575.000,00
RESULTADO DE EXPLOTACION 13.690.156,66 14.140.895,55
Ingresos financieros 59.696,15 54.385,41
RESULTADO FINANCIERO 59.696,15 54.385,41
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13.749.852,81 14.195.280,96
Impuestos sobre beneficios 16.2 (1.999.255,78) (727.705,68)
RESULTADO DEL EJERCICIO 13 11.750.597,03 13.467.575,28

Las notas 1 a 24 forman parte integrante de la Memoria a 30 de junio de 2019.
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SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Expresado en Euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (Expresados en Euros)

Ejercicio finalizado a

~30dejunio
Nota 2019 2018
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 13 11.750.597,03 13.467.575,28

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 583.918,73 =

Efecto impositivo 14, 16.1 (110.232,23) -
Total ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 473.686,50 B
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 (113.933,36)  (62.249,26)

Efecto impositivo 14, 16.1 28.735,68 17.429,80
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (85.197,68)  (44.819,46)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 12.139.085,85 13.422.755,82

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Expresados en Euros)

Subvenciones,
donaciones y

Resultado del legados
Capital Reservas ejercicio recibidos
(Nota 11) (Nota 12) (Nota 13) (Nota 14) TOTAL

SALDO, FINAL ANO 2017 2.802.212,83 10.965.897,52 10.819.151,92 847.518,69 25.434.780,86
Total ingresos y gastos reconocidos - - 13.467.575,28 (44.819,46) 13.422.755,82
Distribucién del resultado - 10.819.151,92 (10.819.151,92) - -
SALDO, FINAL ANO 2018 2.802.212,83 21.785.049,44 13.467.575,28 802.699,13 38.857.536,68
Total ingresos y gastos reconocidos - - 11.750.597,03 388.488,82 12.139.085,85
Distribucion del resultado - 13.467.575,28  (13.467.575,28) - =
SALDO, FINAL ANO 2019 2.802.212,83 35.252.624,72 11.750.597,03 1.191.187,95 50.996.622,53

Las notas 1 a 24 forman parte integrante de la Memoria a 30 de junio de 2019.



SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 30

DE JUNIO DE 2019 Y 30 DE JUNIO DE 2018
(Expresado en Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE
EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado
Correcciones valorativas por deterioro
Variacién de provisiones
Imputacién de subvenciones de inmovilizado
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado
Pérdidas en enajenacion de activos no corrientes
Ingresos financieros

Cambios en el capital corriente
Existencias
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Cobro de intereses
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios
Otros pagos (provisiones)

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE
INVERSION

Pagos por inversiones

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Inversiones financieras corrientes
Inversiones financieras no corrientes

Cobros por inversiones
Inmovilizado intangible
Inversiones financieras corrientes

Flujos de efectivo de las actividades de inversién

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE
FINANCIACION
Emisién de:
Otras deudas

Devolucién y amortizacién de:
Otras deudas

™

Cobros por instrumentos de patrimonio:
Subvenciones, donaciones y legados recibidos

_Flujos de efectivo de las actividades de financiacién

// AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
V4 EQUIVALENTES

/d Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

oria a 30

Las notas 1 a 24 forman parte integrante de la Me |
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Ejercicio finalizado a 30 de junio

junio de 2019.

Nota 2019 2018
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SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en Euros)

1.

o~

Informacion general

La Sociedad Deportiva Eibar, S.A.D. se constituy6 oficialmente al amparo del Real Decreto 306/1985 de 8 de
octubre del Gobierno Vasco, donde se regulaba la constitucion y funcionamientos de clubes y asociaciones
deportivas. No obstante, la Sociedad venia funcionando en la practica desde 1940.

Hasta 1992, la Sociedad era una asociacion privada con personalidad y capacidad de obrar, cuyo objetivo
exclusivo era el fomento y la practica de la actividad fisica y deportiva, sin animo de lucro, practicando como
principal modalidad deportiva la del fatbol.

En cumplimiento de lo previsto en la Disposicién Transitoria Primera de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del
Deporte y en los términos establecidos en el Real Decreto 1084/1991 de 5 de julio de Régimen Juridico de las
Sociedades Anénimas Deportivas, la Sociedad, mediante escritura publica, se transformé en Sociedad Anénima
Deportiva el 26 de junio de 1992.

La Sociedad tiene su domicilio social en Ipurua Kalea, 2 (Eibar).

Su objeto social consiste en la participacion en competiciones deportivas oficiales de caracter profesional en la
modalidad deportiva de fltbol, asi como en la promocién y desarrollo de actividades deportivas de una o varias
modalidades deportivas y de otras actividades relacionadas o derivadas de dicha practica.

La Sociedad no forma parte de ningun grupo de sociedades, segtn los términos previstos en el articulo 42 del
codigo de Comercio.

Bases de presentacion

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de
acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad
aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a éste mediante Real Decreto
602/2016, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad, respetando las particularidades especificas contenidas en el plan contable aplicable a las Sociedades
Anénimas Deportivas y Entidades Deportivas en todo aquello que no contraviene la normativa.

El periodo econémico correspondiente a estas cuentas anuales corresponde al ejercicio anual terminado el 30 de
junio de 2018.

Las cifras contenidas en los documentos que componen las presentes cuentas anuales, el balance, la cuenta de
pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio, el estado de flujos de efectivo y memoria estan
expresadas en euros.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someteran a la
aprobacion de la Junta de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacién alguna.

b) Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos
de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria
también se incluye informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

A 30 de junio de 2019, los Administradores de acuerdo con las practicas del sector han optado por clasificar ciertos
gastos que el afio pasado figuraban dentro del epigrafe de "Gastos de personal’ al epigrafe/que les corresponde
por naturaleza. Conforme a lo establecido en estos casos por la normativa contable, se han modificado las cifras
comparativas incluidas en estas cuentas anuales. Este cambio sélo tiene efecto a nivel de/:)resentacig'm,sin que

haya tenido impacto patrimonial aldyno. La reclasificacion incluida es la siguiente:




SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

(Expresada en Euros)

Euros Debe / (Haber)
Gastos de personal (4.386.352,05)
Amortizacion del inmovilizado 4.866.352,03
Otros gastos de explotacion - Otros gastos de gestion corriente 920.500,00
Otros ingreso de explotacion — Ingresos accesorios y otros de gestion corriente (1.400.499,98)

¢) Principios contables no obligatorios

Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, situacién financiera y el resultado han
sido aplicados en la elaboracién de estas cuentas anuales, siendo los mismos los Gnicos aplicados en la
elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2019.

d) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas estimaciones y juicios en
relacién con el futuro que se evallan continuamente y se basan en la experiencia histérica y otros factores,
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualaran a los correspondientes resultados
reales. A continuacion, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de suponer cambios
en los valores en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

Los Administradores de la Sociedad no tienen constancia de la existencia de incertidumbres importantes, relativas
a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre su capacidad de seguir funcionando
normalmente, por lo que las presentes cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de empresa en
funcionamiento.

Deterioro del valor de los activos no corrientes

La valoracién de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realizacién de estimacicnes con
el fin de determinar su valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible deterioro especialmente de los
derechos de adquisicién de jugadores.

La valoracion de los activos no corrientes requiere la realizacién de estimaciones con el fin de determinar su valor
recuperable, a los efectos de evaluar la existencia de un deterioro. Para determinar este valor, y cuando no es
posible utilizar un valor de mercado, la Sociedad estima a la fecha de formulacién de las cuentas anuales, los flujos
de efectivo futuros esperados y probables de los activos utilizando una tasa de descuento

apropiada para calcular el valor actual de esos flujos de efectivo.

Impuesto sobre beneficios

El calculo del impuesto sobre beneficios requiere interpretaciones de la normativa fiscal aplicable a la Sociedad.
Ademas, existen varios factores, ligados principalmente y no exclusivamente a los cambios en las leyes fiscales y
a los cambios en las interpretaciones de las leyes fiscales actualmente en vigor, que requieren la realizacion de
estimaciones por parte de la direccién de la Sociedad.

e) Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en
el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, estos estados se presentan de forma agrupada, recogiéndose
los analisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.




SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en Euros)

3.

Criterios contables

Los criterios contables aplicados por la Sociedad en la elaboracion de las cuentas anuales han sido los siguientes:
3.1 Inmovilizado intangible

a) Inmovilizado deportivo intangible

Bajo el epigrafe de "Derechos de adquisicion de jugadores” se recoge el importe devengado por la adquisicion de
los derechos federativos de los jugadores. Su valoracién se hace a precio de adquisicién, amortizandose
linealmente en el periodo de duracién del contrato federativo firmado por el jugador.

El reconocimiento inicial del activo se produce en la fecha de entrada en vigor del contrato de adquisicién.
Después del reconocimiento inicial, se valoran por su coste neto de la amortizacién acumulada y, en su caso, del
importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

El coste de la prestacidn de servicios de intermediacion realizados en la adquisicién de jugadores se registra como
mayor coste de adquisicion y se amortiza linealmente durante la vida del contrato del jugador.

Al cierre del ejercicio se evallan los indicios de deterioro y si se tuviera constancia de evidencia objetiva y clara
sobre el deterioro del inmovilizado intangible deportivo antes de la formulacion de las cuentas anuales, se
procederia a registrar la oportuna correccién por deterioro. A 30 de junio de 2019 la correccion valorativa
registrada asciende a 862.068,97 euros (689.655,17 euros a 30 de junio de 2018) (Nota 5) que se considera
suficiente y adecuada en opinidn de los Administradores.

Las opciones de compra sobre jugadores que no han sido ejercidas al cierre del periodo se valoran por su coste de
adquisicion, dadas las dificultades para obtener el valor razonable de las opciones, al no existir un mercado activo
o transacciones similares.

En relacion con las bajas de jugadores, éstas se registran en la fecha de enajenacion, traspaso, cancelacion de
contrato o expiracion de los derechos contractuales sobre el jugador. Hasta ese momento no se produce la
transferencia real de derechos y riesgos inherentes a la propiedad de los derechos contractuales existentes sobre
los jugadores del club a pesar de que se hayan iniciado contactos con otros clubes, con agentes o con los propios
jugadores para negociar la salida de alguno de ellos. A la fecha de cierre de las cuentas anuales no se ha dado
ninguna de estas circunstancias para dar de baja a ningln jugador de la plantilla.

b) Licencias y marcas

Las licencias y marcas tienen una vida 0til definida y se llevan a coste menos amortizacién acumulada y
correcciones por deterioro del valor reconocidas. La amortizacion se calcula por el método lineal para asignar el
coste de las marcas y licencias durante su vida Util estimada (10 afios).

c) Aplicaciones informaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que
se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante
sus vidas Utiles estimadas (4 afios).

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto cuando se
incurre en ellos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

3.2 Inmovilizado material

Las inversiones realizadas en instalaciones cedidas figuran en el activo por su coste menos la amortizacion
acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. P

En este epigrafe se registran las inversiones realizadas en el campo de fltbol de Ipurua.




SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en Euros)

Las inversiones realizadas en instalaciones cedidas se amortizan linealmente durante la vigencia del convenio que
finaliza en 2028, salvo que la vida Util de las inversiones sea inferior. Adicionalmente, la Sociedad tiene registrados
los derechos de uso sin contraprestacién del estadio como inmovilizado por su valor razonable. El activo
registrado, al igual que la subvencién de capital registrada en el epigrafe "Subvenciones, donaciones y legados”
neto del efecto impositivo, se amortiza durante la vigencia del convenio.

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o coste de produccién menos la
amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al
precio de adquisicion de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliacion, modernizacién o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo
como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o
alargamiento de su vida (til, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida Gtil estimada de los mismos,
mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el
ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos que no se amortizan y de las inversiones
realizadas sobre instalaciones cedidas, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida Util
estimada, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Las vidas
(tiles estimadas son:

Afios de vida util

estimada
Construcciones y estadios 15
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 8-15

3.3 Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algtin suceso o
cambio en las circunstancias indique, que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida
por deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable, entendido éste como el valor
razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. Los activos no financieros
que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

3.4 Arrendamiento

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados
de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo
(netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se devengan sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

3.5 Activos financieros

a) Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no
cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses

desde de la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se
incluyen en “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el balance.
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Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccién que les
sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en
funcién de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualizacién que iguala el valor en libros del
instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los
créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento de
reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos
no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe
evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.

Elimporte de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de
los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento
inicial. Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

b) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro del valor. No
obstante, cuando existe una inversion anterior a su calificacion como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se
considera como coste de la inversién su valor contable antes de tener esa calificacion. Los ajustes valorativos
previos contabilizados directamente en el patrimonio neto se mantienen en éste hasta que se dan de baja.

Si existe evidencia objetiva de que el valor en libros no es recuperable, se efectlan las oportunas correcciones
valorativas por la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe
entre su valor razenable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo derivados de la
inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, en la estimacion del deterioro de estas inversiones se
toma en consideracién el patrimonio neto de la sociedad participada corregido por las plusvalias tacitas existentes
en la fecha de la valoracién. La correccién de valor y, en su caso, su reversion se registra en la cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio en que se produce.

La Sociedad no formula cuentas anuales consolidadas al no estar obligada a ello de acuerdo con lo dispuesto en el
Real Decreto 1169/2010, de 17 de diciembre, por participar en sociedades dependientes que no posean un interés
significativo, individualmente y en conjunto, para la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los
resultados de las sociedades del grupo.

3.6 Existencias

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos. Cuando el valor neto
realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran las oportunas correcciones valorativas,
reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si las circunstancias que causan la
correccion de valor dejan de existir, el importe de la correccion es objeto de reversion y se reconoce como ingreso
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

3.7 Patrimonio neto

El capital social esta representado por acciones ordinarias.

En el caso de adquisicion de acciones propias de la Sociedad, la contraprestacién pagada, incluido cualquier coste
incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelacion, emisién de nuevo o
enajenacion.

3.8 Pasivos financieros

Débitos v partidas a pagar

Esta categoria incluye débitos por operacicnes comerciales y débitos por operaciones no comerciales. Estos
recursos ajenos se clasifican como pasivos gorrientes, a menos que la Sociedad tenga un dérecho incondicional a
fl 2k )

\
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Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccion directamente
imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado segln el método del tipo de interés efectivo.
Dicho interés efectivo es el tipo de actualizacién que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente
esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

3.9 Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones
para considerarse no reintegrables, mientras que las subvencicnes no reintegrables se registran como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistematica y racional de
forma correlacionada con los gastos derivados de la subvencion. Las subvenciones no reintegrables recibidas de
los socios se registran directamente en fondos propios netas del efecto impositivo.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de
concesion de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesién y no existen
dudas razonables de que se cobrara.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las
subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su
reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicién de inmovilizado intangible y material se imputan
como ingresos del ejercicio en proporcién a la amortizacion de los correspondientes activos o, en su caso, cuando
se produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja en balance. Por su parte, las subvenciones
no reintegrables relacionadas con gastos especificos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el
mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotacion en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de explotacién de
ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

3.10 Impuestos corrientes y diferidos

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el ejercicio y
que comprende tanto el gasto (ingrese) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. No
obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran
directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de
las Autoridades Fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicacion en la fecha
de cierre del ejercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que
surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos
diferidos surgen del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccion distinta de una combinacién

de negocios que en el momento de la transaccién no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible del
impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos
/

aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente
activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a disponer de
ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias. f

Lagr
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3.11 Prestaciones a los empleados
a) Compromisos por pensiones de aportacion definida
La Sociedad realiza aportaciones a una Entidad de Previsién Social Voluntaria que se gestiona externamente.

Un plan de aportaciones definidas es aquel bajo el cual la Sociedad realiza contribuciones fijas a una entidad
separada y no tiene ninguna obligacion legal, contractual o implicita de realizar contribuciones adicionales si la
entidad separada no dispusiese de activos suficientes para atender los compromisos asumidos.

Una vez que se han pagado las aportaciones, la Sociedad ni tiene obligacion de pagos adicionales. Las
contribuciones se reconocen como prestaciones a los empleados cuando se devengan.

La Sociedad reconoce un pasivo por las contribuciones a realizar cuando, al cierre del ejercicio, figuren
contribuciones devengadas no satisfechas.

b) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisién de la Sociedad de
rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta renunciar
voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha
comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal
detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta
para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la
fecha del balance se descuentan a su valor actual.

c) Premio por antigliedad y primas

La Sociedad reconoce un pasivo y un gasto para las primas devengadas por los empleados, asi como para los
premios de antigliedad de aquellos jugadores que permanezcan en la Entidad un periodo superior a seis afios
conforme al convenio acordado entre la Liga Nacional de Futbol Profesional y la Asociacién de Futbolistas
Espafioles. La Sociedad reconoce una provisién cuando esta contractualmente obligada o cuando la practica en el
pasado ha creado una obligacion implicita.

d) Gasto de personal
La Sociedad distingue las siguientes categorias dentro del gasto de personal:
» Gasto de personal no deportivo:

-Personal no deportivo técnico: Incluye el gasto salarial del director deportivo, secretario técnico, médico,
delegado, fisioterapeutas o utilero, entre otros.

-Otro personal no deportivo: Engloba el resto de personal ligado a la Sociedad mediante contrato laboral,
incluyendo directivos, personal de administracién, marketing, comunicacién, mantenimiento y limpieza, entre
otros.

¢ Gasto de plantilla deportiva:

El gasto en concepto de plantilla deportiva incluye todo tipo de contraprestaciones (sueldos, salarios,
retribucion por derechos de imagen, indemnizaciones, retribuciones en especie, contraprestaciones
irregulares, etcétera), asi como la Seguridad Social a cargo de la empresa, primas colectivas y otros. Asi
mismo se informa, como gastos asociados a la plantilla deportiva, del importe de la amortizacion de los
derechos de adquisicion de jugadores, del deterioro de los mismos que se clasifican en los epigrafes
‘Amortizacion del inmovilizado" y *Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado” de la cuenta de
pérdidas y ganancias, respectivamente.

I

En caso de jugadores recibidos o entregados en cesién, se incluyen todos los gastos e ingresos derivados de
dicha cesion clasificados en los epigrafes "Otros gastos de explotacion - Otros gastos|por gestion corriente” y
“Otros ingresos de explotacion — Ingresis acgesorios y otros de gestion corriente” de I& cue

ganancias, respectivamente. ) o W\
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Dentro de esta partida se distingue entre:

-Gasto de plantilla deportiva inscribible en la LFP: La plantilla deportiva inscribible en la LFP estd compuesta
por los jugadores ligados al Club mediante contrato laboral adscritos al primer equipo, es decir, dorsales 1 al
25, ambos inclusive, y los no adscritos a ninguna plantilla; asi como el entrenador, segundo entrenador y
preparador fisico del primer equipo.

-Gasto de plantilla deportiva no inscribible en la LFP: La plantilla deportiva no inscribible en la LFP esta
compuesta por los jugadores ligados al Club mediante contrato laboral o de otra naturaleza adscritos a los
demas equipos, filial y dependientes de cualquier categoria; entrenadores, segundos entrenadores y
preparadores fisicos de dichos equipos.

3.12 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para costes de reestructuracion y litigios se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion
presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una
salida de recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable o se reconocen
provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo no se
descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisién sea reembolsado por un tercero,
el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que su recepcion sea segura.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurra 0 no uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable
presentandose detalle de los mismos en la memoria.

3.13 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar
por los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos
devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor afiadido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable
que los beneficios econémicos futuros vayan a fiuir a la Sociedad y se cumplen las condiciones especificas para
cada una de las actividades tal y como se detalla a continuacién. No se considera que se puede valorar el importe
de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

Los siguientes criterios de reconocimiento se deben cumplir también antes de reconocer un ingreso:
¢ eIngresos por retransmisiones: se registran de manera lineal en la temporada en que se devengan y netos de
los costes de produccion y de contribuciones a distintos organismos y entidades en funcién de lo establecido en
el Real Decreto Ley 5/2015 para la explotacién conjunta de los derechos de television.

& * Ingresos de socios y estadio: se registran en la temporada en que se devengan.
{/ eIngresos de amistosos y competiciones marketing: se reconocen en la temporada en que se devengan.
& eIngresos por intereses: se reconocen segln se devenga el interés en el epigrafe de la Cuenta de pérdidas y
ganancias "Ingresos financieros”.
elngresos por traspaso de jugadores: se reconocen cuando todas las condiciones establecidas en el contrato

de traspaso hayan sido cumplidas y se haya transferido el control del jugador. Se registran en el epigrafe de la
Cuenta de pérdidas y ganancias “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado”.

+Otros ingresos de gestién: se reconocen los ingresos procedentes de jugadores en cesién en la medida que
se devengan. j
/
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3.14 Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor
razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la
realidad econdémica de la operacion. La valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en las
correspondientes normas.

3.15 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depdsitos y adquisiciones
temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

* Son convertibles en efectivo.

* En el momento de su adquisicion su vencimiento no era superior a tres meses.

* No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

* Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria de la Sociedad.
Gestion de riesgo financiero
4.1 Factores de riesgo financiero
Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado, riesgo de
crédito y riesgo de liquidez. La gestion del riesgo financiero de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los
mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera. La
Sociedad no emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.
La gestion del riesgo estéa controlada por el Departamento Financiero de la Sociedad que identifica, evalia y cubre
los riesgos financieros con arreglo a las politicas aprobadas por la Direccion General y el Consejo de
Administracion quienes proporcionan la politica a seguir para la gestion del riesgo global, asi como para areas
concretas como riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo de derivados y no derivados e inversién del
exceso de liquidez.
a) Riesgo de mercado
(i) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera principalmente en el dambito de la Unién Europea y realiza la mayoria de sus operaciones en
euros, por tanto, no esta expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas.

(iilRiesgo de precio

La Sociedad no esta expuesta a riesgo de precio de titulos de deuda ni de capital debido a que no mantiene
activos financieros cotizados.

(iijRiesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge principalmente de los recursos invertidos en productos financieros
en instituciones financieras. Los intereses recibidos son variables y se basan en tipos de mercado.

b) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se gestiona por grupos. El riesgo de crédito surge de efectivo y equivalentes al efectivo,

instrumentos financieros derivados y depésitos con bancos e instituciones financieras, asi como de clientes,
incluyendo cuentas a cobrar pendientes y transacciones comprometidas.
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En relacién con los bancos e instituciones financieras, el riesgo de crédito no se considera relevante debido a la
politica de inversiones de la Sociedad. El efectivo y equivalentes de efectivo se invierten en productos financieros
garantizados en instituciones financieras de reconocido prestigio y solvencia.

En cuanto al riesgo de cuentas a cobrar con terceros, el Departamento Financiero evalla la calidad crediticia del
cliente, teniendo en cuenta su posicién financiera, la experiencia pasada y otros factores, asi como calificaciones
independientes si estas se hallan disponibles. Los créditos vencidos se gestionan por teléfono, e-mail y a través
del Departamento Comercial, hasta conseguir un calendario de pagos del cliente.

La Sociedad tiene establecidos controles mensuales para conocer el incumplimiento de pago.

La Direccién no espera que se produzcan pérdidas por incumplimiento de ninguna de las contrapartes indicadas.
c) Riesgo de liquidez

Para mitigar este riesgo la Sociedad realiza inversiones cuya disponibilidad es inmediata.

Se asume que el valor en libros de los Créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor
razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de informacion financiera se
estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que
puede disponer la Sociedad para instrumentos financieros similares.

4.2 Estimacion del valor razonable

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor
razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de informacion financiera se
estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que
puede disponer la Sociedad para instrumentos financieros similares.
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5. Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en inmovilizado intangible es el siguiente:

Euros
Derechos de Patentes, Inmovilizado
adquisicion de  licenciasy Aplicaciones encursoy
jugadores marcas informaticas  anticipos Total
Saldo a 01-07-2017 7.683.959,51 - 39.176,00 1.400.000,00 9.123.135,51
Coste 11.650.000,00 198835  60.010,46 1.400.000,00 13.111.998,81
Amortizacion acumulada (3.276.385,32) (1.988,35) (19.433,34) - (3.297.807,01)
Deterioro del inmovilizado intangible (689.655,17) - (1.40112) - (691.056,29)
Valor contable 7.683.959,51 - 39.176,00 1 .400.000,007779.1 23.135,51
Altas 5.377.500,00 % 840325 237500000 7.760.903,25
Bajas (1.500.000,00) - (3.880,00) - (1.503.880,00)
Traspasos 1.400.000,00 - (1.400.000,00) -
Bajas amortizacion acumulada 375.000,00 - 2.478,88 - 377.478,88
Dotacidn a la amortizacion (4.866.352,03) - (15.859,75) - (4.882.211,78)
Pérdida por deterioro del inmovilizado intangible Z B 1.401,12 5 1.401,12
Saldo a 30-06-2018 8.470.107,48 - 31.719,50 2 375, 000 00 10 876 826,98
Coste 16.927.500,00 1.988,35 64.533,71 2.375.000,00 19.369.022,06
Amortizacién acumulada (7.767.737,35)  (1.988,35) (32.814,21) - (7.802.539,91)
Deterioro del inmovilizado intangible (689.655,17) 5 - - (689.655,17)
Valor contable 8.470.107,48 - 31.719,50 2.375.000,00 10.876.826,98
Altas 3.000.000,00 - - 3.625.000,00 6.625.000,00
Bajas (3.377.500,00) - - - (3.377.500,00)
Traspasos 2.375.000,00 - - (2.375.000,00) -
Bajas amortizacién acumulada 2.159.623,01 - - - 2.159.623,01
Dotacién a la amortizacion (4.725.178,85) - (18.152,94) - (4.743.331,79)
Pérdida por deterioro del inmovilizado intangible (172.413,80) - - - (172.413.80)
Saldo a 30-06-2019 7.729.637,84 13.566,56 3.625.000,00 11.368.204,40
Coste 18.925.000,00 1.988,35 64.533,71 3.625.000,00 22.616.522,06
Amortizacion acumulada (10.333.293,19) (1.988,35) (50.967,15) - (10.386.248,69)
Deterioro del inmovilizado intangible (862.068,97) - - - (862.068,97)
Valor contable 7.729.637,84 - 1356656 3.625.000,00 11.368.204,40

a) Derechos de adquisicién de jugadores

Los derechos de adquisicion de jugadores corresponden a los importes pagados por la adquisicién de los derechos
federativos de los mismos. Se amortizan individualmente de forma lineal, en funcién de la duracién de sus contratos
federativos. En los casos en los que se haya producido en el ejercicio alguna adicién de coste, ésta se amortiza en

funcién del tiempo restante de vigencia del contrato.

El importe de 3.000.000,00 euros (5.377.500,00 euros a 30 de junio de 2018) registrado como altas, se corresponde con
la adquisicion de los derechos federativos y econémicos de los jugadores Sergio Alvarez y Pablo de Blasis (Paulo
Oliveira, Yoel Rodriguez, Joan Jordan, Marke Dmitrovic e Ivan Alejo en el ejercicio 2018). Adicionalmente, se han
producido altas por traspasos por importe de 3.625.000,00 euros (2.375.000,00 euros al 30 de junio de 2018).

En el gjercicio 2019, se han reconocido bajas de 4 jugadores de un coste de 3.377.500,00 euros (1.500.000,00 euros al
30 de junio de 2018) El resultado originado por estas bajas esta reflejada en el epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenaciones del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

A 30 de junio de 2019 la duracién media de |

contratos es de 2 afios (2 afios a 30 de junio de 2(‘11&).
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Los contratos con los jugadores de la primera plantilla incluyen en muchos casos cldusulas de confidencialidad, motivo
por el cual no se da informacién detallada de los mismos a nivel individual. En todo caso, conviene destacar que el
importe que figura en el epigrafe Inmovilizado intangible del balance a 30 de junio de 2019 corresponde a los costes de
adquisicién de derechos federativos de quince jugadores, mientras que a 30 de junio de 2018 correspondia a trece
jugadores. El vencimiento de los contratos en cuestién se encuentra entre el 30 de junio de 2020 y el 30 de junio de
2022.

b) Pérdidas por deterioro

Durante el ejercicio 2019, la Sociedad ha reconocido correcciones valorativas por deterioro por importe de 172.413,80
euros (en el ejercicio 2018 no registré ni deterioro ni reversion).

c) Bienes totalmente amortizados

Al 30 de junio de 2019 existen activos con un coste original de 12.067,81 euros que estan totalmente amortizados y que
todavia estan en uso (312.067,81 euros en 2018).

d) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los bienes del
inmovilizado intangible. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

6. Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en el inmovilizado material es el siguiente:

Estadios y Instalaciones Inmovilizado en

pabellones técnicas y otro cursoy

deportivos  inmovilizado material anticipos Total
Saldo a 30-06-2017 5.112.207 54 1.184.317,15 - 6.296.524,69
Coste 11.668.268,82 2.277.330,08 - 13.945.598,90
Amortizacion acumulada (6.556.061,28) (1.093.012,93) - (7.649.074,21)
Valor contable 5.112.207,54 1.184.317.15 - 6.296.524 69
Altas o 414.125,67 . 377.636,86 - 791.762,53
Dotacion para amortizacion (691.344,58) (278.273,13) - (969.617,71)
Saldo a 30-06-2018 4.834.988,63 1.283.680,88 - 6.118.669,51
Coste  12.082.394,49 2.654.966,94 - 14.737.361,43
Amortizacién acumulada (7.247.405,86) (1.371.286,06) - (8.618.691,92)
Valor contable 4.834.988,63 1.283.680,88 - - 6.118.669,51
Altas 853.460,86 30.444,00 2.862.1 12,59 3.736.017,45
Dotacién para amortizacion (484.838,93) (211.793,42) ) - (696.632,35)
Saldo a 30-06-2019 5.203.610,56 1102.331,46  2.852.112,59 9.158.054 61
Coste 12.935.855,35 268541094 285211259  18.473.378,88
Amortizacion acumulada (7.732.244,79) (1 .583.075_3_,_{-_1?_)_ - (9.315.324,27)
Valor contable 5.203.610,56 1.4 02.331_,4_16 2.852.112,59 9.158.054,617

a) Estadios y pabellones deportivos

El epigrafe estadios y pabellones deportivos recoge los derechos sobre inversiones realizadas en instalaciones cedidas

se corresponden con inversiones efectuadas en las instalaciones deportivas de Ipurua, cuya utilizacion fue cedida a la
Sociedad el 4 de marzo de 1898 por el Ayuntamiento de Eibar por un periodo de 30 afios.
E

n ejercicios anteriores, la Sociedad recibié 3.055.631,00 euros de subvencién, correspondiente al Convenio suscrito
entre la Liga Nacional de Futbol Profesional (LNFP) y ios Ministerios de Justlma Interior y Educacién y Ciencia, para la
adecuacion del Estadio al Real Decreto 769/93. La imputacién de dicha subvencién a ingresos de,cada ejercicio
econémico se realiza de acuerdo con la amortizgcion de los elementos a los que fue destinada. El importe de las
subvenciones pendientes de imputar a pérdidas '-\- ahanciag a la fecha de cierre del gjercicio, neto d | efecto,impositivo
asciende a 1. 191 187,95 euros (802.699,1 euro 30 de jlinio de 2018) (Nota 1 :

i3
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Los bienes registrados en este epigrafe se amortizan linealmente en el periodo del convenio, que termina en 2028, con
excepcion de las instalaciones de la Unidad de Control Interno (U.C.O.) que se han amortizado sobre la base de una
vida (til de 7 afios.

Durante el ejercicio 2019 la Sociedad ha recibido de la Diputacién Foral de Gipuzkoa una aportacién de 80.000 euros
destinada a subvencionar las inversiones realizadas para la remodelacién de la tribuna oeste del Estadio de Ipurua.
(Nota 14).

Los importes registrados en altas en este epigrafe, se corresponden principalmente con las obras de la reforma de la
tribuna oeste y este del Estadio de Ipurua. Adicionalmente, la Sociedad ha registrado el derecho de uso sin
contraprestacion del estadio por importe de 503.818,73 euros (Nota 14).

b) Pérdidas por deterioro

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se han reconocido ni revertido correcciones valorativas por deterioro significativas
para ningun inmovilizado material.

¢) Bienes totalmente amortizados

Al 30 de junio de 2019 existen activos con un coste original de 5.769.259 euros (5.537.737,89 euros en 2018) que estan
totalmente amortizados y que todavia estan en uso.

d) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estéan sujetos los bienes del
inmovilizado material. La cobertura de estas pdélizas se considera suficiente.

7. Analisis de instrumentos financieros

7.1 Analisis por categorias

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma de registro y
valoracién de “Instrumentos financieros”, excepto el efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es el siguiente:

Euros
Activos financieros a largo plazo
Valores
Instrumentos de representativos de
patrimonio deuda Otros
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Préstamos y partidas a cobrar
(Nota 8) - - - - 4.530.000,00 500.000,00
- - - - 4.530.000,00 500.000,00
Activos financieros a corto plazo
Valores
Instrumentos de representativos de
patrimonio deuda Otros
2019 2018 2019 2018 2019 2018
(Prjif;asn;os ¥ pailidss acohrah 2581,34 258134  1.032,88 1.049,45 30.982.000,86  29.308.607,56

2.581,34 268134 1.032,88 1.049,45 30.982.900,86  29.308.607,56
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~ Euros

Pasivos fi nanmeros a corto plazo

Deudas con entidades

deportivas Otros -
2019 2018 2019 2018
Débitos y partidas a pagar (Nota 15) 3.541.441,38 172.383,82  3.698.346,15 5.657.98507
3.541.441,38 172.383,82  3.698.346,15 5.557.985,07

7.2 Analisis por vencimientos

Los importes de las deudas con un vencimiento determinado o determinable, clasificados por afio de vencimiento, son

los siguientes:

7.2.1 Andlisis por vencimientos a 30 de junio de 2019:

~ Euros

Actwos financieros

Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8)

2020 Anos posteriores Total
30.986.515,08 4.530.000,00 35.516.515,08
30.986.515,08 4.530.000,00 35.516.515,08

B Euros
Pasivos financieros
Afios
2020 posteriores Total
Débitos y partidas a pagar (Nota 15) 7.239.787,53 - 723978753
- 7.239.787,53 - 7.239.787,53
7.2.2 Analisis por vencimientos a 30 de junio de 2018:
Euros
Activos financieros
2019 Afios posteriores Total
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8) 29.312.238,35 500.000,00  29.812.238,35
29.312.238,35 500.000,00  29.812.238,35

RS

> Euros
. - Pasivos financieros
Afios
o 2019  posteriores Total
Débitos y partidas a pagar (Nota 15) 5.730.368,89 - 5.730.368,89
5.730.368,89 . 5730.368,89

,

bl
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8. Préstamos y partidas a cobrar

Euros
2019 2018

Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo:
Fianzas 1.530.000,00 500.000,00
Otras inversiones financieras 3.000.000,00 -
4.530.000,00 500.000,00

Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:
Créditos a empresas del grupo y asociadas 2.581,34 2.581,34
Depdsitos 204.602,45 204.602,45
Fianzas 2086.737,79 142.067,50
Valores representativos de deudas 1.032,88 1.049,45
Imposiciones a plazo y otras inversiones financieras 22.711.223,62 21.999.307,81
Créditos entidades deportivas 6.244.459,48 5.380.532,95
Créditos comerciales 1.3569.257,30 1.644.312,52
Anticipos a acreedores 36.625,19 1.542,80
Personal 290.000,00 6.246,50
Provisiones por deterioro del valor (70.004,97) (70.004,97)

30.986.515,08

29.312.238,35

356.516.515,08

29.812.238,35

El epigrafe de fianzas a largo plazo recoge el importe de 500.000,00 euros depositado en la Liga Nacional de Futbol
Profesional (LNFP) a efectos de formalizar la inscripcion en la Liga Nacional de Futbol Profesional en la temporada
2013/2014. Adicionalmente, en el ejercicio 2018, la Sociedad ha constituido fianzas por importe de 1.030.000,00 euros
relacionadas con las opciones de compra sobre terrenos donde se ubicara la Ciudad Deportiva de la Sociedad
Deportiva Eibar, S.A.D.

Dentro de los créditos a empresas del grupo y asociadas a corto plazo, se registra el crédito concedido a la sociedad
Mendate, S.L.

Los depdsitos recogen principalmente una cantidad entregada al 6rgano de gestion colectiva de los derechos de
retransmision.

Las imposiciones a plazo recogen depésitos realizados en entidades financieras por importe de 22.711.223,62 euros
(21.988.307,81 euros en 2018) con un tipo de interés medio del 0,1% (0,2% en 2018) y con un vencimiento superior a 3
meses.

s créditos a entidades deportivas recogen principalmente, las cantidades pendientes de cobro por la venta o cesién
de jugadores y el saldo deudor en la cuenta corriente con la Liga Nacional de Fatbol Profesional.

El valor contable de las partidas a cobrar a corto plazo se aproxima a su valor razonable dado que el efecto del
descuento no es significativo.

El movimiento de la correccién valorativa por deterioro de valor de las cuentas a cobrar a clientes es el siguiente:

Euros
2019 2018
Saldo inicial (70.004,97) (70.004,97)
\ Dotacion = -
Saldo final (70.004,97) / (70.004,97)
~ El resto de las cuentas incluidas en “Présta y cuentas a cobrar” no han sufrido deterioro de v 'ior.
\ | e i f[ \ 5 ;
— | \ \.l- -“‘ 2‘1
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La exposicién maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacién de la informacion es el valor razonable de cada
una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. La Sociedad no mantiene ninguna garantia como
seguro. .

9. Existencias

Euros

2019 2018

Comerciales 148.949,24 253.940,84
Deterioro de valor de existencias (41.196,42) (41.196,42)

107.752,82 212.744,42

El importe registrado dentro de esta partida se corresponde con las existencias de material deportivo y productos de
merchandising existente en las oficinas de la Sociedad, asi como en el almacén externo a la fecha de cierre.

El movimiento de la correccion valorativa por deterioro de las existencias comerciales es el siguiente:

Euros

2019 2018

Saldo inicial (41.196,42) (80.000,00)
Dotacién (Nota 17 b) - (41.196,42)
Aplicacién - 80.000,00
Saldo final (41.196,42) (41.196,42)

10. Ajustes por periodificaciones

Elimporte registrado al 30 de junio de 2019 en ajustes por periodificacién del activo se corresponde en su mayoria con
el gasto anticipado por el 20% de los derechos econémicos de un jugador enajenado en julio 2019.

Se reflejan principalmente en este epigrafe del pasivo corriente del balance los ingresos correspondientes a la
temporada 2019/2020 que han sido cobrados antes del cierre y que ascienden a 7.575.000 euros (4.800.000 euros en
2018) en concepto de derechos de retransmision.

11. Capital social y fondo social

A 30 de junio de 2014, el capital se componia de 6.600 acciones ordinarias, nominativas, de 60,10 euros de valor
nominal cada una, totalmente desembolsadas. El importe restante, 25.584,84 euros, se correspondia con el fondo
social, anterior a la transformacién en Sociedad Andnima Deportiva. Por tanto, el capital escriturado ascendia a
422.252,83 euros que se correspondia con el minimo establecido segun lo previsto en el Real Decreto 1084/1991 de 5
de julio sobre Sociedades Anénimas Deportivas.

Como respuesta al requerimiento realizado por el Consejo Superior de Deportes para que el Primer Equipo de la
Sociedad pudiera jugar en Primera Division durante la temporada 2014/2015, durante el segundo semestre del afio
2014, se formalizé la ampliacion de capital de 39.600 acciones por importe de 2.379.960,00 euros. Del importe total por
el cual se realiz6 la ampliacion, 1.980.000,00 euros se suscribié a través de aportaciones recibidas de accionistas y los
399.960,00 euros restantes se realizaron con cargo a las reservas de la Sociedad.

Todas las acciones constitutivas del capital gozan de los mismos derechos, con las restricciones estatutarias sobre
nsferibilidad establecidas legalmente.

La Sociedad no posee acciones propias.

{.‘
La sociedad Mendate, S.L. y la Sociedad Ipurua Kirol Fundazioa son los dos Unicos accionistas gﬁon\ma participacion en
el capital social superior al 2%, al contar con \'\‘ 4y 1.139 acciones respectiva ) [ h

N
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12. Reservas

Legal y estatutarias:
Reserva legal

Euros
2019 2018
560.442,57 560.442 57
560.442,57 560.442 57

Otras reservas:
Reservas especiales
Reservas voluntarias

17.440.597,16
17.251.584,99

11.687.375,36
9.637.231,51

34.692.182,15

21.224.606,87

35.252.624,72

21.785.049,44

Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece
que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que alcance, al

menos, el 20 por 100 del capital social.

A 30 de junio de 2019, la reserva se encuentra dotada en los limites establecidos.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas

disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

Reservas especiales

La reserva para fomentar la capitalizacion empresarial (Nota 16.2) se corresponde con el 10 por cien del importe

registrado en este epigrafe como reserva especial.

Esta reserva estéa sujeta a limitaciones para su distribucién, ya que sera indisponible por un plazo minimo de cinco afios
desde el final del periodo impositivo correspondiente a su deduccion. Durante ese periodo de cinco afios debe
permanecer constante o aumentar el importe del patrimonio neto a efectos fiscales de la entidad, salvo que se produzca

una disminucién derivada de la existencia de pérdidas contables.

& Reservas voluntarias
Estas reservas son de libre disposicién.

13. Resultado del ejercicio

apropuesta de distribucién del resultado y de reservas a presentar a la Junta General de Accionistas es la siguiente:

V

Base de reparto

Euros

2019

2018

11.750.597,03
11.750.597,03

13.467.575,28
13.467.575,28

Pérdidas y ganancias

Aplicacién
Reservas especiales
Reservas voluntarias

10.259.139,90  (5.853.221,80)
1.491:457,?_3 (7.614.353,48)

(11.750.597,03) (13.467.575,28)
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Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucién de la reserva legal, hasta
que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital
social, no es distribuible a los accionistas (Nota 12).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse dividendos con cargo al
beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicién, si el valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del
reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios imputades directamente al patrimonio neto
no pueden ser objeto de distribucion, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que
el valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la
compensacion de dichas pérdidas.

14. Subvenciones de capital recibidas

El detalle de las subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance bajo el epigrafe "Subvenciones,
donaciones y legados recibidos” es el siguiente:

Fecha de
Entidad concesionaria Euros Finalidad concesion
Liga Nacional de Futbol Profesional Financiacién de las inversiones realizadas
(LNFP) 3.055.631,00 en instalaciones cedidas (Nota 5) 1993
Ayuntamiento de Eibar 99.957,28 Financiacion de las inversiones realizadas
Gobierno Vasco 99.957,28 para la remodelacion del terreno de juego 2014
Diputacién Foral de Gipuzkoa 99.957,27 de Ipurua.
Financiacién de la remodelacion de la
Diputacién Foral de Gipuzkoa 350.000,00 Tribuna Este del Estadio de Ipurua 2017
Financiacion de la remodelacion de la
Diputacion Foral de Gipuzkoa 80.000,00 Tribuna Oeste del Estadio de Ipurua 2019
3.785.502,83
El movimiento de estas subvenciones ha sido el siguiente:
Euros
Saldo a Imputacién Saldo a Imputacién Saldo a
Concepto 30-06-2017  al resultado  30-06-2018  Concesién  al resultado  30-06-2019
Importe bruto subvencién 1.123.216,66  (62.249,26) 1.060.967,40  583.918,73 (113.933,36) 1.530.952,77
Efecto impositivo (Nota 16.1)  (275.698,07) 17.429,80 (258.268,27) (110.232,23) 28.735,68 (339.764,82)
Importe neto subvencién 847.5618,69  (44.819,46) 802.699,13  473.686,50 (85.197,68) 1.191.187,95

QN

\ Tal y como se menciona en la Nota 6 a), el 1 de julio de 2018 la Sociedad ha registrado el derecho de uso sin
contraprestacion del estadio y, por consiguiente, la subvencion ligada al derecho de uso del estadio se imputa a
resultados durante la vigencia del convenio con el Ayuntamiento de Eibar.

Durante el ejercicio 2019, la Diputacién Foral de Gipuzkoa concedit6 a la Sociedad una subvencion para la remodelacién
de la tribuna oeste del estadio de Ipurua.
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15. Débitos y partidas a pagar

Débitos y partidas a pagar a corto plazo:

Proveedores de inmovilizado

Retenciones por certificaciones

Entidades deportivas acreedoras

Proveedores y acreedores varios

Personal (remuneraciones pendientes de pago)

Pasivos por impuesto corriente (Nota 16.4)

Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 16.4)

Euros

2019 2018
394.172,84 30.828,26

- 54.516,81
3.541.441,38 172.383,82
457.626,25 253.765.81
2.846.547,06 5.218.874,19
1.335.958,63 705.870,79
5.257.416,78 5.069.932,42

13.833.162,94

11.606.172,10

El valor contable de las deudas se aproxima a su valor razonable, dado que el efecto del descuento no es significativo.

La Sociedad no dispone de pélizas de crédito ni otras deudas con entidades de crédito.

A 30 de junio de 2019 y 2018 no existen deudas con acreedores a corto plazo denominadas o instrumentadas en

moneda extranjera.

La Sociedad no ha producido ningtin impago ni del principal ni de los intereses de ningin préstamo ni de ninguna otra

operacion de naturaleza similar durante el presente ejercicio.

a)Entidades deportivas acreedoras:

En este epigrafe se recoge basicamente el importe adeudado a ciertas entidades deportivas en relacién por los

derechos de los mismos en las ventas de 2 jugadores.

b) Personal (remuneraciones pendientes de pago):

Este epigrafe recoge el importe provisionado en concepto de "Prima de permanencia” a la plantilla deportiva, al cuerpo y
a la direccion deportiva como consecuencia de la posicién lograda en la clasificacién del campeonato de Liga de
Primera Divisién en la temporada 2018/2019 y que asciende a 2.102.023,06 euros (4.736.611,28 en 2018). El importe
restante, 744.524 euros, se corresponde con los importes pendientes de fichas devengados y que han sido satisfechos

en julio de 2019.

Informacién sobre los aplazamientos de pagos efectuados a proveedores. D.A 32 “Deber de informacién” de la Ley

15/2010, de 5 de julio:

La Ley 15/2010 de 5 de julio, se establece un plazo maximo de pago de 60 dias por parte de las empresas para el pago

a los proveedores,

La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

e

2019 2018
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 41,68 40,95
Ratio de operaciones pagadas 41,53 40,36
Ratio de operaciones pendientes de pago 64,53 208,68
Euros
Total pagos realizados 12.282.255,45 11.269.301,36
Total pagos pendientes 81.885,78 39.627,02
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16. Situacién fiscal
16.1 Impuestos diferidos

El detalle de los impuestos diferidos es el siguiente:

Euros
2019 2018

Pasivos por impuestos diferidos:
Diferencias temporarias 381.468,34 299.971,79
Impuestos diferidos 381.468,34 299.971,79

El movimiento durante el ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos, sin tener en cuenta la compensacién
de saldos, ha sido como sigue:

o Euros
Pasivos por impuestos diferidos B o ~ Subvenciones
Saldo a 30 de junio de 2017 285.010,70
Cargo (abono) a cuentade p. y g. 17.429,80
Otros movimientos  (24e8,71)
Saldo a 30 de junio de 2018 299.971,79
Cargo (abono) a cuentade p. y g. (28.735,68)
Cargo 110.232,23
Saldo a 30 de junio de 2019 381.468,34

16.2 Impuesto sobre beneficios

La conciliacion entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto sobre beneficios
es la siguiente:

Euros

2019

Aumentos Disminuciones Total

i Resultado del ejercicio antes de impuestos 13.749.852,81
; Diferencias permanentes 31.875,31 (39.200,00) (7.324,69)
i Diferencias temporarias - - -
Base imponible previa 13.742.5628,12

Exencion por reinversion de beneficios extracrdinarios (Nota 12) (6.144.027,77)

Correcciones por reinversion de beneficios extraordinarios en 575.000.00
ejercicios anteriores : !

"\\
L . Reduccién patrimonio neto fiscal 159.388,58
7 (5.409.639,19)
Base imponible (resultado fiscal) 8.332.888,93
uota integra (26%) 2.166.551,12

Deducciones a la cuota por reinversion en activos no corrientes nuevos -
Deducciones a la cuota por donaciones a actividades prioritarias (167.295,34)

\{} Cuota efectiva
\

1.989.255,78
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Euros

2018

Aumentos Disminuciones Total

Resultado del ejercicio antes de impuestos 14.195.280,96
Diferencias permanentes 92.999,36 (11.278,89) 81.720,47
Diferencias temporarias - - -
Base imponible previa 14.277.001,43
Exencion por reinversién de beneficios extraordinarios (Nota 12) (10.575.000,00)
Reduccion para fomentar la capitalizacion empresarial (Nota 12) (685.322,18)
(11.160.322,18)

Base imponible (resultado fiscal) ~3.116.679,25
Cuota integra (28%) 872.670,19
Deducciones a la cuota por reinversién en activos no corrientes nuevos (59.310,29)
Deducciones a la cuota por donaciones a actividades prioritarias (107.489,11)

(166.799,40)

Cuota efectiva 705.870,79

Con fecha 17 de mayo de 2018, se ha publicado la Norma Foral 1/2018, de 10 de mayo, por la que se introducen
diversas modificaciones tributarias, entre las que destacan la modificacion del tipo de gravamen pasando del 28 al 26%,
las limitaciones en la compensacion de las deducciones y bases imponibles negativas y la ampliacién del plazo de
compensacion de bases imponibles negativas y deducciones a 30 afios.

El Impuesto sobre Sociedades corriente del ejercicio 2019 resulta de aplicar un tipo impositivo del 26% (28% en 2018)
sobre la base imponible. Las deducciones a la cuota aplicadas en el ejercicio 2019 han ascendido a 167.295,34 euros
(166.799,40 euros en 2018). Las retenciones practicadas en el ejercicio han sido de 333.969,85 euros (0 euros en
2018). En el ejercicio 2019 la Sociedad ha invertido en una AIE de la que ha obtenido reducciones en la cuota a pagar
por importe de 329.327,30 euros. Asl, el importe a pagar a la Administracién tributaria asciende a 1.335.958,63 euros
(705.870,59 euros en 2018).

La Sociedad ha generado en el ejercicio 2018-2019 un beneficio por la transmisién de los derechos federativos por

importe de 6.144.027,77 euros, aplicando el beneficio contemplado en el articulo 36 de la Norma Foral del Impuesto
p sobre Sociedades, siendo el importe de la transmisién 7.000.000 euros. El citado beneficio se ha materializado en la
‘\f adquisicion de los derechos federativos de nuevos jugadores en el ejercicio 2019-2020.
La Sociedad gener6 en el ejercicio 2017-2018 un beneficio por la transmision de los derechos federativos por importe de
6.151.706,44 euros, aplicando el beneficio contemplado en el articulo 36 de la Norma Foral del Impuesto sobre
Sociedades (siendo el importe de la renta el mismo que el de la transmisién). El citado beneficio se materializé, una

arte en el ejercicio 2016-2017, otra parte en el presente ejercicio y el resto en el ejercicio 2018-2019 en la adquisicion
de los derechos federativos de los jugadores Tiago Dias, Alejandro Galvez, Alexander Mesa, Anaitz Arbilla, Yoel

/ Rodriguez, Paulo Oliveira y Joan Jordan.

16.3 Bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicar

A 30 de junio de 2019 y 2018, la Sociedad no cuenta con bases imponibles negativas ni deducciones por inversion
pendientes de aplicar.

b1y ¥ )
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16.4 Saldos mantenidos con las Administraciones Publicas

Los saldos de “Otras deudas con Administraciones Plblicas” al 30 de junio de 2019 y 2018 son los siguientes:

Euros

2019 2018

Hacienda Publica, IVA (1.284.802,45) (1.566.910,24)
Hacienda Publica, IRPF (3.855.050,60) (3.395.264,13)
Hacienda Publica, acreedora por Impuesto sobre Sociedades (1.335.958,63) (705.870,79)
Organismos de la Seguridad Social (117.563,73) (107.758,05)

(6.593.375,41) (5.775.803,21)

Los saldos pendientes de pago por IVA, IRPF y Seguridad Social se corresponden con deuda corriente contraida en el
mes de junio de 2019 y que ha sido pagada en julio de 2019, conforme a la obligacion tributaria establecida.

El saldo acreedor por Impuesto sobre Sociedades refleja el importe correspondiente a la estimacion del gasto por
Impuesto de Sociedades del ejercicio (705.870,79 euros en 2018).

16.5 Ejercicios abiertos a inspeccion

La Sociedad tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los cuatro Ultimos ejercicios de los principales
impuestos que le son aplicables.

Como consecuencia, entre ofras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislaciéon fiscal vigente, podrian
surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspeccioén. En todo caso, los Administradores consideran que
dichos pasivos, caso de producirse, no afectaran significativamente a las cuentas anuales.
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17. Ingresos y gastos

a) Importe neto de la cifra de negocios:

El desglose del importe neto de la cifra de negocios del ejercicio 2019 y 2018 es el siguiente:

Ingresos por competiciones:
Liga
Copa del Rey

Ingresos abonados y socios
Otros ingresos

Total ingresos deportivos

Ingresos por retransmisiones:
Derechos de retransmisiéon
(-) Costes de produccién y contribuciones

Ingresos por comercializacion:
Venta tiendas

Patrocinio

Otros ingresos

Ingresos por publicidad:
Publicidad estatica

Publicidad dindmica

Ingresos por servicios diversos

Euros

2019 2018
406.271,01 398.633,21
4.818,18 -
411.089,19 398.633,21
883.222,48 980.859,96
52.773,40 343.100,00
1.347.085,07 1.722.593,17

50.849.430,47
(3.841.1563,99)

46.183.000,00
(3.463.725,00)

47.008.276,48

165.299,15
2.291.264,68
31.973,75

42.719.275,00

1561.714,83
1.831.994,05
20.109,21

2.478.537,58

145.630,00
1.308.605,48
42.121,75

2.003.818,09

212.570,00
1.082.302,30
41.121,50

1.496.357,23

1.335.993,80

Total ingresos por comercializacién y publicidad 3.974.894,81 3.339.811,89

b) Aprovisionamientos:

El desglose de los aprovisionamientos del ejercicio 2019 y 2018 es el siguiente:
: Euros
- 2019 2018
Consumo de material deportivo:
Compras de material deportivo 22.244 30 43.180,02
Variacién de existencias 104.991,60
Deterioro de existencias (Nota 9)

- 41.196,42
127.235,90 84.376,44

Otros consumos y gastos externos:

Compras de medicamentos y material sanitario de consumo 97.340,50 100.544,47
Compras de material de propaganda y comercializacién 219.456,31 356.354,45
Variacion de existencias - (192.289,95)
Compras de otros aprovisionamientos 29.900,94 41.546,56

346.697,75 306.155,53

@ Total importe neto de la cifra de negocios 52.330.256,36 47.781.680,06

473.933,65 390.531,97
7\

/

7\ 29

b




SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en Euros)

c) Gastos de personal:

El desglose de los gastos de personal en los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente:

Gasto de personal deportivo:

- Inscribible
Remuneraciones personal deportivo
Indemnizaciones al personal deportivo
Otras retribuciones a largo plazo
Atenciones médicas personal deportivo
Seguridad Social, personal deportivo inscribible
Primas colectivas

- Noinscribible
Remuneraciones fijas personal deportivo
Seguridad Social, personal deportivo inscribible
Atenciones médicas personal deportivo no inscribible

Total gasto de personal deportivo

Gasto de personal no deportivo:
Remuneraciones personal no deportivo técnico
Remuneraciones otro personal no deportivo
Indemnizaciones personal no deportivo

Seguridad Social personal no deportivo técnico

Seguridad Social otro personal no deportivo

Atenciones a sistemas complementarios de pensiones personal no deportivo
Otros gastos sociales

Total gasto de personal

Euros

2019

2018

23.224.581,27
602.186,00

166.841,56
425.542,35
1.848.000,00

21.173.621,19
53.251,32
52.066,50
169.930,29
414.937,24
3.5562.106,95

26.267.151,18

25.415.913,49

742.025,35 695.818,16
241.113,14 191.801,84
64.757,79 52.469,00
1.047.896,28 940.089,00

27.315.047,46

26.356.002,49

2.208.223,81 2.494.085,94
777.963,39 789.504,49
70.000,00 -
3.146.187,20 3.283.590,43
259.209,19 244.183,91
196.724,45 187.121,21
3.560,15 3.391,47
40.469,87 54.092,34
499.963,66 488.788,93

30.961.198,32

30.128.381,85
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El total de gastos asociados a la plantilla deportiva de los ejercicios acabados el 30 de junio de 2019 y 2018 presenta la

siguiente composicién:

Gasto de personal deportivo:
- Inscribible
Remuneraciones personal deportivo
Indemnizaciones al personal deportivo
Otras retribuciones a largo plazo
Atenciones médicas personal deportivo

Seguridad Social, personal deportivo inscribible

Primas colectivas

Amortizacién (Nota 5)

Gastos de cesidn de jugadores
Ingresos por cesién de jugadores
Deterioro o pérdida (Nota 5)

- Noinscribible
Remuneraciones fijas personal deportivo

Seguridad Social, personal deportivo inscribible
Atenciones médicas personal deportivo no inscribible

Total gasto de personal deportivo

Euros

2019

2018

23.224.581,27
602.186,00

166.841,56
425.542,35
1.848.000,00
4.725.178,85
81.431,62
(1.777.160,00)
172.413,80

21.173.621,19
53.251,32
52.066,50
169.930,29
414.937,24
3.5562.106,95
4.866.352,03
920.500,00
(1.400.499,98)

29.469.015,45

29.802.265,54

742.025,35 605.818,16
241.113,14 191.801,84
64.757,79 52.460,00
1.047.896,28 940.089,00
30.516.911,73 30.742.354,54

Durante el ejercicio 2019, 3 jugadoeres de la primera plantilla han permanecido en régimen de cedidos por otras
entidades deportivas (3 a 30 de junio de 2018), mientras que la Sociedad ha cedido 4 jugadores a otras entidades (9 a

30 de junio de 2018).

El nimero medio de empleados en el curso del ejercicio distribuido por categorias es el siguiente:

Plantilla deportiva
Jugadores
Entrenadores y técnicos

Plantilla no deportiva
Entrenadores y técnicos
Otros empleados

2019 2018
70 55

4 4

74 59
24 26
24 20
48 46
122 105

imismo, la distribucion por sexos al cierre del ejercicio del personal de la Sociedad es la siguiente:
30 de junio

2018

Hombres

Hombres

Mujeres Total

Jugadores inscribibles
Jugadores no inscribibles
Entrenadores y técnicos
Plantilla no deportiva

. 24
= 30
. 30
9 21

9 105
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d) Otros gastos de explotacién:

El desglose de los servicios exteriores y de otros gastos de gestion corriente en los ejercicios 2019 y 2018, es el
siguiente:
Euros
2019 2018
Servicios exteriores:
Arrendamientos 95.236,12 82.746,20
Reparaciones y conservacion 667.916,63 739.793,39
Servicios de profesionales independientes 997.085,63 937.567,10
Transportes 19.435,65 22.292,47
Primas de seguros 280.588,16 367.320,74
Servicios bancarios y similares 6.647,16 4.558,81
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 546.726,48 474.557,09
Suministros 206.915,49 196.439,75
Otros servicios 99.522,29 180.754,60
2.920.073,61 3.006.030,15
Otros gastos de gestion corriente:
Derechos de arbitraje primer equipo vy filial 615.669,60 501.915,15
Sanciones deportivas 26.788,00 33.496,00
Donaciones a otras entidades deportivas 929.418,54 537.661,70
Inscripciones primer equipo y filial 370.459,54 298.081,28
Otros gastos de gestidon corriente 265.388,70 326.832,81
Gastos de cesion de jugadores 81.431,62 920.500,00
2.289.156,00 2.617.486,94
e) Resultado por venta de jugadores:
El importe registrado en este epigrafe a 30 de junio de 2019 se corresponde con el beneficio de 6.151.706,44 euros

(10.575.000 euros en 2018) por la venta de los derechos federativos y econémicos de un jugador del primer equipo
(nota 5). Ademas, en el ejercicio se ha registrado una perdida por la rescision del contrato de un jugador por importe de

428.571,43 euros.

f) Arrendamientos:

La Sociedad alquila los dos campos de entrenamiento situados en el barrio de Garagarza en Mondragén al

ayuntamiento de la localidad. La Sociedad firmé un acuerdo con el Ayuntamiento de Mondragén para el alquiler de

dichas instalaciones. La duracion de este contrato es de cuatro afios prorrogable anualmente.

Los pagos minimos totales futuros por el arrendamiento operativo no cancelable son los siguientes:

Euros
2019 2018
i Menos de un afio 65.792,40 65.400,00
Entre 1y 4 afios 203.600,00 152.600,00
269.392,40 218.000,00

El gasto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente a arrendamientos operativos asciende a
95.236,12 euros (82.746,20 euros en 2018).

s

//.
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18. Retribucién al Consejo de Administracion y Alta Direccién

Retribucién a los miembros del Consejo de Administracion y al personal de Alta Direccidon

Durante los ejercicios 2019 y 2018 los miembros del Organo de Administracién, actuales y anteriores, no han
devengado remuneracion alguna derivada de su cargo dentro del Consejo de Administracion de la Sociedad a
excepcion del importe percibido en dietas que ha ascendido a 1.866,97 euros (360,95 euros en 2018).

No existen obligaciones contraidas en materia de pensiones, seguros de vida o cualquier otro concepto con miembros
antiguos o actuales del Consejo de Administracion a 30 de junio de 2019 y 2018.

Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad, actuales y anteriores, no han percibido remuneracion
alguna en concepto de participacion en beneficios o primas a 30 de junio de 2019 y 2018. Tampoco han recibido
acciones ni opciones sobre acciones durante el ejercicio, ni han ejercido opciones ni tienen opciones pendientes de
ejercitar.

Durante el ejercicio 2019 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los administradores por dafios
ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 4.352,15 euros (mismo importe en el gjercicio 2018).

Las remuneraciones devengadas por el personal de Alta Direccion, anterior y actual, en el gjercicio han ascendido a 764
miles de euros correspondiente a tres personas (795 miles de euros en 2018 correspondiente a dos personas).

Participaciones y cargos de los Administradores en otras sociedades anélogas

Los miembros del Consejo de Administracion, actuales y anteriores, no tienen participaciones, ni ostentan cargos o
desarrollan funciones en empresas cuyo objeto social sea el mismo, anélogo o complementario al de la Sociedad, segln
lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto Legislativo
1/2010, de 2 de julio, en su articulo 229. Asimismo, los Administradores no han informado de ninguna situacién de
conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el citado articulo.

19. Contingencias

La Sociedad tiene pasivos contingentes por litigios surgidos en el curso normal del negocio de los que no se prevé que
surjan pasivos significativos distintos de aquellos que ya estan provisionados.

20. Hechos posteriores al cierre

Desde la fecha de cierre del ejercicio, no se ha producido ningtn acontecimiento que pudiera afectar de forma
significativa a las cuentas anuales de la Sociedad a excepcion de la venta de tres jugadores del primer equipo con un
beneficio neto de 20 millones de euros.

21. Honorarios de auditores de cuentas

Los honorarios devengados durante el ejercicio por los auditores de la Sociedad por los servicios de auditoria de
cuentas y por otros servicios de verificacion ascendieron a 59.579,00 y 14.000,00 euros, respectivamente (58.608,00 y

'0'00,00 euros en 2018).

22 Informacion relevante para las reglas e indicadores del reglamento de control econémico de la LNFP

La Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, otorga a las ligas profesionales la competencia exclusiva sobre el
desempefio de las funciones de tutela, control y supervision econdémica, respecto de sus asociados. La nga Nacional de
Futbol Profesional ha venido ejerciendo dichas funciones de tutela, control y supervisién a través de sus érganos de
gobierno y administracion, en general y el Comité de Control Economlco en especial, de acuerdo con el articulo 41.4 b)
de la Ley del Deporte y en los Estatutos Sociales y en el Libro X del Reglamento General de la LFP.

En este sentido, la LFP, a través de sus ér
control econémico-financiero aplicables a lo
ambito estatal organizadas por la LFP en coo

nos de gobierno, ha estaplemdo una serie de normas de supervision y
Iubes y SADs que dlsputén Ias %o(pgtlmones de caracter profesional y
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A continuacion, se exponen las principales ratios establecidos en los Estatutos Sociales, el Reglamento de Control

Econdmico y otras Normas de obligado cumplimiento de la LFP.

a) Indicador del punto de equilibrio:

La diferencia entre los ingresos relevantes y los gastos relevantes, ajustado, en su caso, por las salvedades
cuantificadas en el informe del auditor, configura el resultado del punto de equilibrio. El resultado total del punto de
equilibrio sera la suma de los resultados del punto de equilibrio de cada periodo contable cubierto por el periodo de
seguimiento, a saber, los periodos contables T, T-1y T-2, siendo T el periodo contable anual, respecto del que se haya

solicitado las cuentas anuales auditadas.

Euros

2019

2018

2017

Ingresos relevantes
Gastos relevantes

59.970.247,52
45.947.226,77

59.811.565,45
45.824.158,97

48.644.309,96
34.872.014,86

Punto de equilibrio (+superavit/-déficit)
Punto de equilibrio total

14.023.020,75
41.782.722,33

13.987.406,48

13.772.295,10

Punto de equilibrio requerido >0
CUMPLE
El calculo de los ingresos relevantes y su conciliacién con los presentes estados financieros es la siguiente:
Euros
2019 2018 2017
Ingresos relevantes
Taquilla 1.294.311,67  1.379.493,17 1.275,761,56
Derechos de retransmision 47.008.276,48 42.719.275,00 38.548.939,47
Publicidad 1.486.357,23  1.335.993,80 1.1562.329,80
Actividades comerciales 2.478.537,58 2.003.818,09 1.983.461,17
Otros ingresos de explotacion 52.773,40 343.100,00 38.235,01
Beneficio procedente de la venta de jugadores 5.723.135,01 10.575.000,00  5.250.000,00
Otros ingresos de explotacion 1.777.160,00 1.400.499,98 -
Ingresos financieros 59.696,15 54.385,41 45.582,95
Imputacién de subvencién (partida monetaria) 80.000,00 - 360.000,00
Total ingresos relevantes 59.970.247,62 59.811.565,45 48.644.309,96
Euros
2019 2018 2017
Ingresos en los Estados Financieros
Importe neto de la cifra de negocio (Nota 17 a) 52.330.256,36 47.781.680,06 42.998.727,01
Otros ingresos de explotacién 1.777.160,00  1.400.499,98 -
Beneficio procedente de la venta de jugadores (Nota 17 e) 5.723.135,01  10.575.000,00 5.250.000,00
Exceso de provisiones - 186.821,64 435.857,16
Imputacion de subvenciones (Nota 14) 113.933,36 62.249,26 98.424,48
Ingresos financieros 59.696,15 54.385,41 45.582 95
\J Total ingresos en los Estados Financieros 60.004.180,88 60.060.636,35 48.828.591,60
Diferencia 33.933,36 249.070,90 184.281,64
rtidas conciliatorias
Exceso de provisiones - 186.821,64 435.857,16
Subvenciones que no han supuesto imputacién en cuenta de
resultados (Nota 14) (80.000,00) - (350.000,00)
Subvenciones que no han supuesto la entrada de efectivo
(Nota 14) 113.933,36 62.249,26 98.424 48
Total partidas conciliatorias 33.933,36 249.070,90 i184.281,64

El calculo de los gastos relevantes y su conciliacion ¢
%

los pres
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Gastos relevantes
Coste de ventas / materiales
Gastos de retribuciones a empleados
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6)
Otros gastos de explotacién
Costes financieros y dividendos

Total gastos relevantes

Gastos en los Estados Financieros
Aprovisionamientos (Nota 17 b)
Gastos de personal (Nota 17 ¢)
Otros gastos de explotacién
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6)
Deterioro por enajenacién del inmovilizado
Gastos financieros
Impuesto sobre sociedades (Nota 16.2)
Total gastos en los Estados Financieros

Diferencia

Partidas conciliatorias
Pérdidas, deterioro y var. de provisiones por operaciones
comerciales
Pérdidas por deterioro de existencias (Nota 9y 17 b)
Pérdidas procedentes del inmovilizado intangible (Nota 5)
Impuesto sobre sociedades
Total partidas conciliatorias

Reglamento de Control Econémico de la LFP.

o
astos personal asociados a la primera plantilla de futbol
Ingresos relevantes

Indicador de gastos personal primera plantilla de fatbol

N

Indicador de gastos personal primera plantilla fatbol requerido

Euros
2019 2018 2017
473.933,65 349.335,55 421.468,64
30.961.198,32 30.128.381,85 23.308.013,29
5439.964,14 5.851.829,49 3.927.715,04
9.072.130,66 9.494612,08 7.213.993,14
824,75

45.947.226,77

45.824.158,97

34.872.014,86

La conciliacion de los gastos asociados a la prgapiantla futbol con

473.933,65 390.531,97 501.468,64

30.961.198,32 30.128.381,85 23.308.013,29
9.206.818,16  8.574.112,08 7.283.998,11

5.439.964,14 949461208 3.927.715,04

172.413,80 - 691.056,29

- - 824,75

1.999.255,78 727.70568 1.596.363,56

48.253.583.85 46.593.061,07 37.309.439,56

2.306.357,08 768.902,10  2.437.424,82
Euros

2019 2018 2017

134.687,50 - 70.004,97

- 41.196,42 80.000,00

172.413,80 - 691.056,29

1.999.255 78 727.705,68 1.596.363,56

2.306.357,08 768.902,10 2.437.424 82

b) Indicador gastos de personal asociados a la primera plantilla de futbol:

Se considerara indicativo de una posible situacién de desequilibrio econémico financiero futuro cuando el montante
econdmico anual de los gastos de personal asociados a la primera plantilla de futbol, de los jugadores y de los técnicos
de los Clubes y SADs afiliados supere el 70% de los ingresos relevantes de la temporada, tal y como se definen en el

Euros

2019

2018

29.916.510,48
59.970.247,52

29.151.756,15
59.811.565,45

50%
<70%
CUMPLE

A !

49%
< 70%
CUMPLE

El célculo y conciliacion de los ingresos relevantes pueden verse en el célculo del punto de equilibrio anterior.

el total de gastos de peréTal es |a siguiente:

/Euros




SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en Euros)

Gastos personal asociados primera plantilla de futbol
Sueldos y salarios personal deportivo
Seguridad social personal deportivo
Otras cargas sociales personal deportivo
Sueldos y salarios personal no deportivo técnico
Seguridad social personal no deportivo técnico
Otras cargas sociales personal no deportivo técnico
Total gastos personal asociados primera plantilla de fatbol

Sueldos y salarios personal no deportivo
Seguridad social personal no deportivo
Total gastos de personal en los Estados Financieros

¢) Ratio deuda neta sobre ingresos relevantes:

2019

2018

26.416.792,62
666.655,49
231.599,35
2.298.223,81
259.209,19
44.030,02

26.526.864,12
606.739,08
222.399,29
2.494.085,94
244.183,91
57.483.81

29.916.510,48

847.963,39
196.724,45

20.1561.756,15

789.508,49
187.121,21

30.961.198,32

30.128.381,85

Se considerara indicativo de una posible situacion de desequilibrio econémico financiero futuro cuando la deuda neta a
30 de junio de cada temporada deportiva supere el 100% de los ingresos relevantes de la entidad en esa temporada, tal
y como se definen en el Reglamento.

Segun las definiciones de la normativa, el importe de deuda neta corresponde a la suma de la deuda neta por traspasos
de un club (es decir, el neto de las cuentas a cobrar y las cuentas a pagar por traspasos de jugadores), mas la deuda
neta por préstamos (es decir, descubiertos bancarios y préstamos con bancos, préstamos con los propietarios y partes
relacionadas, cobros anticipados a devengar en plazo superior a 1 afio y arrendamientos financieros minorados por la
tesoreria, los activos liquidos equivalentes y las inversiones financieras temporales) y méas la deuda con proveedores de

inmovilizado. La deuda neta no incluye deudas comerciales u otras cuentas a pagar.

Deuda neta
Ingresos relevantes

Ratio deuda neta sobre ingresos relevantes

Ratio deuda neta sobre ingresos relevantes requerido

La composicién de la deuda neta es la siguiente:

Deudas a corto plazo
Otras deudas (Nota 15)
Total deudas a corto plazo

Total deudas y préstamos

=

Partidas consideradas del activo

Entidades deportivas deudoras
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Inversiones financieras a largo plazo (Nota 8)
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 8)
Total partidas consideradas del activo

\

Total deuda neta

d) Ratio A: N A

—

e

Euros
2019 2018
(40.937.309,82) (37.773.873,59)
59.970.247,52 59.811.565,45
-68% -63%
< 100% < 100%
CUMPLE CUMPLE
Euros
2019 2018
394.172,84 85.345,07
394.172,84 85.345,07
394.172,84 85.345,07
1.058.757,52 4.051.884,98

14.150.161,28
3.000.000,00
23.122.563,86

11.460.306,47

22.347.027,21

41.331.482,66

37.859.218,66

(40.937.309,82)

(37.773.873,59)




SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR, S.A.D.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en Euros)

Que el Patrimonio Neto sea igual o superior a 40.000.000,00 de euros.

En este sentido, el Patrimonio Neto de la Sociedad es de 50.996.622,53 de euros, superior a 40.000.000,00 de euros.

e

) Ratio B

En relacion con la normativa para el control presupuestario de los clubes y sociedades andnimas deportivas de la LNFP,
se debe cumplir la siguiente ratio financiero: el valor del pasivo exigible a 31 de diciembre de 2017 con vencimiento no
superior a 2 afios reducido por el importe de las provisiones por contingencias y en el importe de la tesoreria o
equivalente debe ser inferior a la cifra de negocios de la temporada T-2 incrementada en el coeficiente 1,1.

Cifra de negocios T-2 x factor corrector (1,1) (1)
Pasivo exigible < 2 afios (-) tesoreria (I1)

Ratio (I-1)
Ratio requerido

Euros

2019

2018

47.298.599,71
(20.810.696,17)

68.109.295,88

35.245.211,66
(5.884.204,98)

41.129.416,64

La cifra de pasivo exigible inferior o igual a 2 afios menos tesoreria se calcula de la siguiente manera:

/
i

Deudas a corto plazo
Deudas con entidades deportivas (ayudas al descenso)

Otras deudas
Total deudas a corto plazo
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Pasivo exigible < 2 afios

(-) Tesoreria y activos liquidos equivalentes

Pasivo exigible < 2 afios (-) tesoreria

>0 >0

CUMPLE CUMPLE
Euros

31.12.2017 31.12.2016

. 110.000,00

139.428,35 423.915,28

139.428,35 533.915,28

13.5630.722,84

11.992.567,68

13.670.1561,19

(34.480.847,36)

12.526.472,96

(18.410.677,94)

(20.810.696,17)

(5.884.204,98)
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MEMORIA DEL EJERCICIO 2019
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f) Ratio para la inscripciéon como afiliado a la LFP:

Los estatutos sociales de la LFP establecen el cumplimiento de las siguientes ratios como requisito para la inscripcion

como afiliado a la LFP.

Ratio 1

Pasivo no corriente

Pasivo corriente

(-) Pasivo por impuesto diferido (Nota 16.1)
(-) Tesoreria y activos liquidos equivalentes
(-) Deudores entidades deportivas (Nota 8)
Total pasivo ajustado

Cifra de negocios T-2

Ratio 1
Ratio 1 requerido

Ratio 2

Pasivo corriente

(-) Tesoreria y activos liquidos equivalentes
(-) Deudores entidades deportivas (Nota 8)
Total pasivo corriente ajustado

Cifra de negocios T-2

Ratio 2
Ratio 2 requerido

\\

Euros
2019 2018
516.155,84 299.971,79

22.121.320,38
(381.468,34)
(14.150.161,28)
(6.244.559,48)

19.783.119,16
(299.971,79)
(11.460.306.47)
(5.380.532,95)

1.861.387,12

42.998.727,01

2.942.279,74

32.041.101,51

0,04 0,09

<4 <4
Euros

2019 2018

22.121.320,38
(14.150.161,28)
(6.244.459,48)

19.783.119,16
(11.460.306,47)
(5.380.532,95)

1.726.699,62

42.998.727,01

0,04
<225

2.942.279,74
32.041.101,51

0,09
<225
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23. Liquidacién del presupuesto de la temporada 2018/2019:

Euros
Ejercicio finalizado a
30 de junio 2019
Liquidacidn Presupuesto Variacién
Importe neto de la cifra de negocios 54.054.642,96 49.240.530,00 4.814.112,96
Ingresos deportivos 3.071.471,67 1.052.540,00 2.018.931,67
Ingresos por retransmisiones 47.008.276,48 44.400.000,00 2.608.276,48
Ingresos de comercializacion y publicidad 3.974.894,81 3.787.990,00 186.904,81
Aprovisionamientos (473.933,65) (465.000,00) (8.933,65)
Consumo de material deportivo (22.244,30) (50.000,00) 27.755,70
Otros consumos y gastos externos (451.689,35) (415.000,00) (36.689,35)
Deterioro de mercaderias - - -
Gastos de personal (35.940.222,59) (36.326.119,00) 385.896,41
Gasto de personal deportivo (32.294.071,73) (32.280.000,00) (14.071,73)
Sueldos y salarios personal no deportivo (3.146.187,20) (3.607.119,00) 460.931,80
Cargas sociales personal no deportivo (499.963,66) (439.000,00) (60.963,66)
Otros gastos de explotacidn (8.937.925,64) (9.431.000,00) 493.074,36
Servicios exteriores (2.837.206,68) (3.646.000,00) 808.793,32
Tributos (442.163,52) (525.000,00) 82.836,48
Desplazamientos (1.006.656,52) (660.000,00) (346.656,52)
Gastos de adquisicién de jugadores (2.639.563,24) (2.400.000,00) (239.563,24)
Otros gastos de gestién corriente (2.012.335,68) (2.200.000,00) 187.664,32
Amortizacion del inmovilizado (714.785,29) (1.020.000,00) 305.214,71
Imputaciéon de subvenciones de inmovilizado no financiero 113.933,36 62.249,26 51.684,10
Resultado por venta de jugadores y otro inmov. 5.588.447 51 3.000.000,00 2.588.447 51
RESULTADO DE EXPLOTACION 13.690.156,66 5.060.660,26 8.629.496,40
Ingresos financieros 59.696,15 50.000,00 9.696,15
Gastos financieros 0,00 0,00 0,00
RESULTADO FINANCIERO 59.696,15 50.000,00 9.696,15
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13.749.852,81 5.110.660,26 8.639.192,55
TOTAL INGRESOS (EXPLOTACION + SUBVENCIONES +
FINANCIEROS) ' 59.816.719,98 52.352.779,26 7.483.540,72
TOTAL GASTOS (EXPLOTACION + FINANCIEROS +
AMORTIZACION) (46.066.867,17) (47.242.119,00) 1.155.651,83
’ RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13.749.852,81 5.110.660,26 8.639.192,55
@/ La liquidacion presupuestaria del ejercicio 2018/2019 ha sido de un beneficio antes de impuestos de 13,7 millones de

/

i

' euros, lo que supone una diferencia de 8,6 millones de euros respecto al presupuesto establecido para la temporada
/81 8/2019 que ascendia a 5,1 millones de euros.

La diferencia viene explicada por un aumento en los ingresos deportivos y de retransmisiones, asi como un aumento en

las ventas de los jugadores en comparacién con lo presupuestado.

Asimismo, este aumento en los ingresos se ha visto beneficiado por una contencion del gasto, quedando el global de
todas las partidas de gasto, a excepcion de los aprovisionamientos, por debajo de lo presupuestado.
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24. Presupuesto propuesto para la temporada 2019/2020

Importe neto de la cifra de negocios

Ingresos deportivos

Ingresos por retransmisiones

Ingresos de comercializacion y publicidad
Aprovisionamientos

Consumo de material deportivo

Otros consumos y gastos externos
Gastos de personal

Sueldos y salarios de plantilla deportiva

Sueldos, salarios y asimilados personal no deportivo

Cargas sociales personal no deportivo
Otros gastos de explotacion

Servicios exteriores

Tributos

Desplazamientos

Gastos de adquisicion de jugadores

Otros gastos de gestién corriente
Amortizacién del inmovilizado

Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero

Resultado por venta de jugadores y otro inmov.
RESULTADO DE EXPLOTACION

Ingresos financieros

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

TOTAL INGRESOS (EXPLOTACION + SUBVENCIONES + FINANCIEROS)
TOTAL GASTOS (EXPLOTACION + FINANCIEROS + AMORTIZACION)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

/

\

Euros

Presupuesto para el
ejercicio finalizado a
30 de junio 2020

52.911.950,00

1.657.000,00
46.700.000,00
4.654.950,00
(450.000,00)

(35.000,00
(415.000,00

(37.695.500,00

(2.305.000,00
(349.000,00)
(11.274.500,00)

)
)
(40.349.500,00)
)
)

(4.000.000,00)

(525.000,00)
(1.154.500,00)
(3.400.000,00)
(2.195.000,00)
(1.020.000,00)

113.933,36

20.113.660,00

20.045.543,36

20.000,00

20.000,00

20.065.543,36

73.159.543,36
(53.094.000,00)

20.065.543,36
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(Expresado en Euros)

En la temporada 2018/2019, SD Eibar consigui6é alcanzar el duodécimo puesto en La Liga, cumpliendo asi el principal
objetivo deportivo, que no es otro que la permanencia en Primera Division. Ademas, el primer equipo femenino completéd
una destacada temporada al acabar tercero en el Grupo 2 de Segunda Division, logrando asi el ascenso a la Primera
Division "B, categoria de nueva creacion. Por su parte, el filial no pudo lograr los objetivos marcados y descendié a
Tercera divisién tras su segunda temporada en la Segunda B.

En el plano econémico, el ejercicio 2018/2019 se ha cerrado con unos ingresos de explotacion de 59,9 millones de euros,
0,1 millones inferior al del ejercicio anterior, y un resultado de explotacion de 13,7 millones de euros, 0,4 millones de euros
inferior al ejercicio pasado. Esta diferencia, tiene su principal motivo en los importes de la venta de jugadores.

El Club ha mantenido su apuesta por invertir en la adquisicion de jugadores para incrementar su activo.

Durante este ejercicio, la Sociedad ha continuado incrementando su patrimonio utilizando los excedentes de explotacion
generados para la adquisicion de jugadores y la realizacién de trabajos de mejora y desarrollo tanto en el Estadio de
Ipurua como en las instalaciones deportivas de Atxabalpe (Mondragon).

De igual modo, en la parte media de la temporada comenzaron los trabajos de derribo y posterior reconstruccién de la
Tribuna Qeste, el proyecto mas ambicioso de los acometidos por el Club para la reforma de Ipurua. Esté previsto que la
nueva tribuna y las instalaciones que llevara aparejadas la obra queden completadas en su totalidad para los primeros
meses del 2020.

En el ambito social, el Club sigue incrementando su presencia internacional -uno de los objetivos estratégicos- de forma
proactiva y explorando mercados de futuro, especialmente en Asia. De igual modo, se ha mantenido el crecimiento
sostenido en el nimero de pefias internacionales.

El Club ha perseverado en su implicacion social con la puesta en marcha de numerosas iniciativas materializadas a través
de SD Eibar Fundazioa en diferentes campos como la colaboracion con ONG, la participacion en campafias solidarias y
el apoyo econdémico a clubes deportivos de Eibar y a deportistas de élite eibarreses y de la comarca.

Riesgos e incertidumbres

Con caracter general, la Sociedad considera relevantes aquellos riesgos que puedan comprometer la rentabilidad
econdmica de su actividad, la solvencia financiera, asi como la reputacién corporativa e integridad de sus empleados.

Bajc estas premisas, la Sociedad no contempla la posibilidad de que algin riesgo o incertidumbre pueda afectar
notoriamente a la misma.

Acciones propias
Durante el ejercicio la Sociedad no ha realizado operaciones con acciones propias.

Investigacién y Desarrollo

La Sociedad durante el ejercicio 2019 no ha realizado actividades de 1+D.

Evelucion de la plantilla

La plantilla ha experimentado un crecimiento con respecto al ejercicio pasado como consecuencia de la incorporacién de
personal a la plantilla filial y vinculacién al tercer equipo masculino. De esta manera, el nimero medio de empleados ha
pasado de 105 en 2018 a 122 empleados en el presente ejercicio.

Instrumentos financieros

Durante el afio 2019, no se ha hecho uso de instrumentos financieros derivados.

Acontecimientos posteriores al cierre { //
No se ha producido ningn acontecimiento que pudiera afectar de forma significativa a las cuentas anual éde lg—
Sociedad a excepcion de la venta de tres jugadores del primer equipo por importe bruto de 25 millones
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2019

El Consejo de Administracion de la Sociedad Deportiva Eibar, S.A.D., en fecha 25 de septiembre de 2019 procede a

formular las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2019, las cuales vienen constituidas por los

documentos anexos que preceden a este escrito.
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